

ส่วนที่ 3 ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

12. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำนักงานผู้สอบบัญชี : บริษัทเคพีเอ็มจี ภูมิไทย สอบบัญชี จำกัด (KPMG Phoomchai Audit Ltd.)

รายชื่อผู้สอบบัญชี :

- | | | |
|-----------------|--------------|--|
| 1. นายเอกสิทธิ์ | ชูธรรมสถิตย์ | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4195 และ/หรือ |
| 2. นายธนิต | โอสธาลิศ | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5515 และ/หรือ |
| 3. นายศักดา | เกาทันท์ทอง | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4628 |

จากการปฏิบัติงานตรวจสอบมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินรวม และอัตราส่วนทางการเงิน
ของ
บริษัทเอเจ แอดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ บริษัทคราวน์ เทค แอดวานซ์ จำกัด (มหาชน))

ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-58		31-ธ.ค.-59		31-ธ.ค.-60	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	163,899	6.86%	121,788	4.04%	82,706	5.66%
ลูกหนี้การค้า	530,810	22.23%	340,025	11.29%	374,873	25.67%
ลูกหนี้ผ่อนชำระที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22,203	0.93%	233,227	-	-	-
ลูกหนี้อื่น	453,035	18.98%	244,336	8.11%	43,479	2.98%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				0.00%	125,045	8.56%
สินค้าคงเหลือ	803,505	33.66%	790,880	26.26%	281,093	19.25%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	43,354	1.82%	80,489	2.67%	9,665	0.66%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,016,806	84.48%	1,810,745	60.12%	916,861	62.79%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้ผ่อนชำระ	55,231	2.31%	777,640	25.82%	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	396	0.02%	342	0.01%	347	0.02%
เงินลงทุนในการร่วมค้า			-	-	5,231	0.36%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	36,375	1.52%	58,205	1.93%	195,665	13.40%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	259,374	10.87%	311,753	10.35%	289,929	19.86%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,127	0.17%	7,836	0.26%	3,943	0.27%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13,402	0.56%	40,710	1.35%	44,367	3.04%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,757	0.07%	4,606	0.15%	3,882	0.27%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	370,662	15.52%	1,201,092	39.88%	543,364	37.21%
รวมสินทรัพย์	2,387,468	100.00%	3,011,837	100.00%	1,460,225	100.00%

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-58		31-ธ.ค.-59		31-ธ.ค.-60	
(หน่วย : พันบาท)						
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	241,758	10.13%	533,257	17.71%	31,166	2.13%
เจ้าหนี้การค้า	169,879	7.12%	74,250	2.47%	28,248	1.93%
เจ้าหนี้อื่น	205,512	7.84%	173,671	5.27%	120,476	8.25%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25,008	1.05%	24,082	0.80%	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	434,001	18.95%	188,160	6.75%	5,500	0.38%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	654	0.03%	4,462	0.15%	1,833	0.13%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,227	0.30%	75,832	2.52%	63	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23,151	0.97%	27,332	0.91%	6,131	0.42%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,107,190	46.39%	1,101,046	36.58%	193,417	13.25%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	52,068	2.18%	27,986	0.93%	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,687	0.07%	11,564	0.38%	3,123	0.21%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,574	0.15%	4,942	0.16%	4,776	0.33%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	57,329	2.40%	44,492	1.48%	7,899	0.54%
รวมหนี้สิน	1,164,519	48.79%	1,145,538	38.03%	201,316	13.79%

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-58		31-ธ.ค.-59		31-ธ.ค.-60	
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	550,000		550,000		526,925	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	387,817	16.24%	421,043	13.98%	424,029	29.04%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	617,664	25.87%	647,236	21.49%	649,894	44.51%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	12,400	0.52%	20,900	0.69%	20,900	1.43%
ยังไม่ได้จัดสรร	147,550	6.18%	500,406	16.61%	90,335	6.19%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	27,321	1.14%	27,321	0.91%	27,321	1.87%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,192,752	49.95%	1,616,906	53.69%	1,212,479	83.03%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	30,197	1.26%	249,393	8.28%	46,430	3.18%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,222,949	51.21%	1,866,299	61.97%	1,258,909	86.21%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,387,468	100.00%	3,011,837	100.00%	1,460,225	100.00%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.315		0.443		0.297	
จำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว	3,878,167,640		4,210,428,340		4,240,294,744	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-58		31-ธ.ค.-59		31-ธ.ค.-60	
รายได้จากการขายและการให้บริการ						
รายได้จากการขาย	1,681,245	100.00%	1,073,148	99.88%	656,986	99.22%
รายได้จากการให้บริการ	-	-	1,273	0.12%	5,152	0.78%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	1,681,245	100.00%	1,074,421	100.00%	662,138	100.00%
ต้นทุนขาย	1,032,594	61.42%	715,399	66.66%	632,106	96.21%
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	5,454	428.44%	5,856	113.66%
รวมต้นทุนขาย	1,032,594	61.42%	720,853	67.09%	637,962	96.35%
กำไรขั้นต้น	648,651	38.58%	353,568	32.91%	24,176	3.65%
รายได้อื่น						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	16,991	1.58%	12,741	1.92%
รายได้จากการลงทุน	13	0.00%	605	0.06%	685	0.10%
รายได้อื่น	4,604	0.27%	7,647	0.71%	6,868	1.04%
รวมรายได้อื่น	4,617	0.27%	25,243	2.35%	20,294	3.06%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	433,177	25.77%	263,830	24.56%	204,678	30.91%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	149,987	8.92%	115,068	10.71%	158,193	23.89%
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม	-	-	-	-	8,241	1.24%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	10,968	0.65%	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	591,132	35.34%	378,898	35.27%	371,112	56.05%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	59,136	3.52%	(87)	-0.01%	(326,642)	-49.33%
ต้นทุนทางการเงิน	52,773	3.14%	12,544	1.17%	14,945	2.26%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	464	0.03%	55	0.01%	389	0.06%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	5,899	0.35%	(12,686)	-1.18%	(341,976)	-51.65%
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(5,898)	-0.35%	893	0.08%	29,998	4.53%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1	0.00%	(11,793)	-1.10%	(311,978)	-47.12%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-58		31-ธ.ค.-59		31-ธ.ค.-60	
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี จากการดำเนินงานที่ยกเลิก-สุทธิจากภาษี	22,383	1.33%	524,885	48.85%	(181,444)	-27.40%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	22,383	1.33%	513,092	47.76%	(493,422)	-74.52%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	630	0.06%	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(126)	-0.01%	-	-
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	-	-	504	0.05%	-	-
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	22,384	1.33%	513,596	47.80%	(493,422)	-74.52%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	6,378	0.80%	355,463	33.08%	(409,773)	-61.89%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	16,006	0.53%	157,629	14.67%	(83,649)	-12.63%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	22,384	1.33%	513,092	47.76%	(493,422)	-74.52%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	6,378	0.80%	355,967	33.13%	(409,773)	-61.89%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	16,006	0.53%	157,629	14.67%	(83,649)	-12.63%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	22,384	1.33%	513,596	47.80%	(493,422)	-74.52%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	0.000		(0.003)		(0.072)	
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.002		0.093		(0.025)	
จำนวนหุ้นสามัญโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	3,878,167,640		3,962,289,202		4,240,294,744	

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
(หน่วย : พันบาท)	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-60
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับงวด	22,383	513,092	(493,422)
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	17,564	129,492	(42,330)
ต้นทุนทางการเงิน	54,004	32,057	27,092
ค่าเสื่อมราคา	16,976	21,784	33,822
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,548	1,646	2,113
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	26,816	44,326	70,764
ขาดทุนจากการยืมคืน	-	-	402,902
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจ	-	-	8,241
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง	2,575	12,206	133,065
ประมาณการรับคืนสินค้า (กลับรายการ)	2,352	1,794	(1,830)
ประมาณการรับประกันคุณภาพสินค้า (กลับรายการ)	201	17,226	221
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	882	1,998	2,320
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(1)	(368)	(936)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	3,024	941	(1,778)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	464	55	389
ดอกเบี้ยรับ	(969)	(632)	(3,260)
	148,820	775,617	137,373
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	403,745	198,519	162,077
ลูกหนี้ผ่อนชำระ	(77,599)	(981,970)	(354,007)
ลูกหนี้อื่น	285,488	205,176	198,916
สินค้าคงเหลือ	63,973	418	209,901
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(14,109)	(37,135)	71,983
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,826	350	(2,369)
เจ้าหนี้การค้า	(127,306)	(96,329)	11,260

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
(หน่วย : พันบาท)	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-60
เจ้าหนี้อื่น	(51,793)	(42,761)	432,070
เงินสดจ่ายค่ารับคืนสินค้า	(13,390)	(3,050)	-
เงินสดจ่ายค่าประกันคุณภาพสินค้า	(925)	(2,663)	(4,354)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,590	(9,126)	5,220
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(336)	-	(93)
เงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมการดำเนินงาน	621,984	7,046	867,977
จ่ายภาษีเงินได้	(48,131)	(91,519)	(116,786)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการดำเนินงาน	573,853	(84,473)	751,191

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
(หน่วย : พันบาท)	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-60
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	374,919
เงินลงทุนระยะยาวอื่น(เพิ่มขึ้น) ลดลง	2,435	(21,830)	(237)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	(5,625)
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(17,100)	(47,056)	(59,382)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	30	3,026	3,866
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(488)	(4,064)	(4,282)
รับดอกเบี้ย	983	632	3,260
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(14,140)	(69,292)	312,519

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
(หน่วย : พันบาท)	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-60
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(54,004)	(32,057)	(42,171)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(997,052)	291,259	(500,735)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	418,705	40,000	186,700
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(315,704)	(285,841)	(273,360)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(25,008)	(25,008)	(52,068)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(782)	(6,450)	(5,919)
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(7,894)	-
เงินสดรับชำระจากการออกหุ้นสามัญ	513,181	62,797	5,645
เงินสดรับจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อยที่ไม่ได้มีผลทำให้สูญเสียการควบคุม	-	-	2,760
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(238)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อยให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	74,850	54,350
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(460,664)	111,656	(625,036)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	99,049	(42,111)	438,674
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	47,516	163,899	121,788
ผลกระทบจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	-	-	(477,756)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	146,565	121,788	82,706

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560
LIQUIDITY RATIO			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.82	1.64	4.74
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.06	0.85	2.59
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.35	(0.08)	1.16
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	2.04	1.02	0.72
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	176.35	352.56	498.52
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.42	0.91	1.04
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	254.02	394.84	346.82
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.43	5.91	12.45
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	81.24	60.96	28.92
Cash Cycle (วัน)	349.12	686.44	816.42
PROFITABILITY RATIO			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	38.58	32.91	3.65
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	3.52	(0.01)	(49.33)
อัตรากำไรอื่น (%)	0.27	2.30	2.97
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	970.39	97,189.98	(229.97)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.79	32.32	(60.05)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	1.43	25.30	(28.97)
EFFICIENCY RATIO			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.50	13.17	(18.33)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	11.77	132.11	(124.97)
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์ (เท่า)	0.63	0.41	0.31
FINANCIAL POLICY RATIO			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.95	0.61	0.16
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	11.52	0.22	20.58
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.58	(0.23)	1.90
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-

13. การวิเคราะห์และคำอธิบายฝ่ายจัดการ

13.1 การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขายและการให้บริการ :

ในปี 2560 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายและการให้บริการ เท่ากับ 662.14 ล้านบาท โดยลดลง 412.28 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 38.37 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้วเท่ากับ 1,074.42 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทมีรายได้แยกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ ดังนี้ :

โครงสร้างรายได้จากการขายและการให้บริการ แยกตามกลุ่ม ผลิตภัณฑ์ (หน่วย : พันบาท)	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
1. รายได้จากการขายสินค้า กลุ่ม AV	1,487,107	78.79%	835,180	66.95%	566,997	72.87%
2. รายได้จากการขายสินค้า กลุ่ม AP	357,294	18.93%	412,225	33.04%	173,535	22.18%
3. รายได้จากการขาย - ลิขสิทธิ์ละคร	43,058	2.28%	150	0.01%	15,519	1.98%
4. รายได้จากการขาย - อาหารและเครื่องดื่มจากผู้หยุดเหรียญอัตโนมัติ	-	-	-	-	23,168	2.96%
รายได้จากการขายก่อนหักส่วนลดและสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน	1,887,459	100.00%	1,247,555	100.00%	782,363	100.00%
หัก ส่วนลดจ่าย	(221,340)	(11.73)%	(178,285)	(14.29)%	(127,808)	(16.34)%
สำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน (สำรองเพิ่ม) / กลับรายการ	15,126	0.80%	3,878	0.31%	2,431	0.31%
รายได้จากการขาย - สุทธิ	1,681,245	100.00%	1,073,148	99.88%	656,986	96.27%
รายได้จากการให้บริการ	-	-	1,273	0.12%	5,152	0.75%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	1,681,245	100.00%	1,074,421	100.00%	662,138	100.00%

รายได้จากการขาย

- รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าประเภทภาพและเสียง (Audio and Visual : AV Products) ยังถือเป็นผลิตภัณฑ์หลักที่ทำรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัท โดยยอดขายในปี 2558 - 2560 จำนวน 1,487.11 ล้านบาท 835.18 ล้านบาท และ 567.00 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 78.79 ร้อยละ 66.95 และ ร้อยละ 72.87 ของยอดขายรายได้จากการขายและการให้บริการก่อนหักส่วนลดและสำรองสินค้ารับคืน ตามลำดับ โดยยอดขายสินค้ากลุ่ม AV ในปี 2560 ปรับตัวลดลงจากปี 2559 ในอัตราร้อยละ 31.73 เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจชะลอตัว และสถานการณ์ที่ไม่ปกติ ส่งผลให้ยอดขายจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้ากลุ่มเครื่องเสียง AV ลดลง
- รายได้จากการขายเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน (Home Appliance: AP Products) เป็นผลิตภัณฑ์ที่บริษัทจัดทำมาเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคในประเทศไทย มียอดขายในปี 2558 - 2560 จำนวน 357.29 ล้านบาท 412.23 ล้านบาท และ 173.54 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 18.93 ร้อยละ 33.04 และร้อยละ 22.18 ของยอดขายรายได้จากการขายและการให้บริการก่อนหักส่วนลดและสำรองสินค้ารับคืน ตามลำดับ โดยยอดขายสินค้าในกลุ่ม AP ในปี 2560 ปรับตัวลดลงจากปี 2559 เนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และอุณหภูมิที่ต่ำกว่าปีก่อน ประกอบกับการเร่งซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า ประเภททำความเย็นไปแล้วเมื่อปีก่อน ส่งผลให้ยอดขายจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้ากลุ่ม AP ลดลง
- รายได้จากการขายลิขสิทธิ์ละคร เป็นธุรกิจที่บริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจในบริษัทย่อย (บริษัท แสบปี วิชั่นส์ จำกัด) แล้วในระหว่างปี 2559 และในปี 2560 มีรายได้จากการขายสินค้าในสต็อกทั้งจำนวน มูลค่า 15.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.98 ของรายได้จากการขายและการให้บริการก่อนหักส่วนลดและสำรองสินค้ารับคืน
- รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่มจากตู้หยอดเหรียญอัตโนมัติ เป็นธุรกิจที่เกิดจากบริษัทย่อย คือ บริษัท เอเจ เวนดิง จำกัด ซึ่งได้เริ่มทำธุรกิจในปี 2560 โดยมียอดขายเท่ากับ 23.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.96 ของรายได้จากการขายและการให้บริการก่อนหักส่วนลดและสำรองสินค้ารับคืน
- ส่วนลดจ่ายจากการขาย เกิดจากการจำหน่ายผ่านช่องทางจำหน่ายประเภทกลุ่มธุรกิจโมเดิร์นเทรดและ Dealer ซึ่งการขาย อยู่ภายในสัญญาหรือข้อตกลงที่มีเงื่อนไขและส่วนลดทางการค้า ในคู่ค้าแต่ละรายมีเงื่อนไขและอัตราที่แตกต่างกัน ทำให้บริษัทมีภาระในด้านส่วนลดจ่ายและการรับคืนสินค้าอยู่ตลอดเวลา โดยส่วนลดจ่ายในปี 2558 - 2560 มีจำนวน 221.34 ล้านบาท 178.29 ล้านบาท และ 127.81 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 11.73 ร้อยละ 14.29 และร้อยละ 16.34 ของยอดขายรายได้จากการขายและการให้บริการก่อนหักส่วนลดและสำรองสินค้ารับคืน ตามลำดับ

- สำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืน (สำรองเพิ่ม) / กลับรายการ โดยบริษัทฯ คำนวณจากสถิติยอดรับคืนสินค้าเทียบกับยอดขายในอดีตและปรับปรุงสูตรการคำนวณให้เป็นปัจจุบันในทุกๆ ไตรมาส ในปี 2558 – 2560 มียอดการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าจำนวน 15.13 ล้านบาท 3.88 ล้านบาท และ 2.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 0.80 ร้อยละ 0.31 และร้อยละ 0.31 ของยอดรายได้จากการขายและการให้บริการก่อนหักส่วนลดและสำรองสินค้ารับคืน ตามลำดับ โดยยอดขายที่ลดลง มีผลให้การตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้ารับคืนที่ลดลงด้วย

รายได้จากการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการในธุรกิจการเป็นตัวแทนรับสมัครสมาชิกอาลีบาบา ซึ่งธุรกิจได้เริ่มเมื่อปี 2559 โดยมีรายได้จากการให้บริการ เท่ากับ 1.27 ล้านบาทและ 5.15 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2560 รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 3.88 ล้านบาท

รายได้อื่น

บริษัทมีกลุ่มรายได้อื่น ๆ นอกเหนือจากรายได้จากการขายและการให้บริการ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	16,991	1.54%	12,741	1.86%
รายได้จากการลงทุน	13	-	605	0.05%	685	0.10%
รายได้อื่น	4,604	0.27%	7,647	0.69%	6,868	1.00%
รวมรายได้รวม	1,685,862	100.00%	1,099,664	100.00%	682,432	100.00%

ในปี 2559 – 2560 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 16.99 ล้านบาท และ 12.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.58 และ 1.92 ของรายได้รวม

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย ของบริษัทมีองค์ประกอบที่สำคัญดังนี้

ต้นทุนขาย (หน่วย : พันบาท)	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
ซื้อสุทธิ	1,222,008	118.34%	661,726	97.75%	265,825	42.05%
ค่าใช้จ่ายในการนำเข้าและอื่นๆ	39,862	3.86%	28,396	1.46%	6,779	1.07%
ค่าเผื่อสินค้ารับคืน	4,089	0.40%	2,622	0.14%	601	0.10%
ค่าเผื่อขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	2,575	0.25%	12,207	0.65%	133,065	21.05%
รวม	1,268,504	122.85%	704,951	100.00%	406,270	64.27%
รายการเปลี่ยนแปลงสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	(235,910)	(22.85)%	(10,448)	(43.20)%	225,836	35.73%
ต้นทุนขายสุทธิ	1,032,594	100.00%	715,399	56.80%	632,106	100.00%
ร้อยละของรายได้จากการขาย	61.42%		66.66%		96.21%	

บริษัท มีต้นทุนขาย สุทธิ ปี 2558 - 2560 จำนวน 1,032.59 ล้านบาท 715.40 ล้านบาท และ 632.11 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 61.42 ร้อยละ 66.66 และร้อยละ 96.21 ของยอดขายรายได้จากการขาย ตามลำดับ ในปี 2560 บริษัทมีต้นทุนขาย ต่อรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น ร้อยละ 29.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากบริษัทตั้งสำรองมูลค่าลดลงของ สินค้าคงเหลือ (ตามเกณฑ์นโยบายการตั้งสำรองมูลค่าลดลง) เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 133.07 ล้านบาท แบ่งเป็นประเภท สินค้ากล่องรับสัญญาณทีวีดิจิตอล (SET TOP BOX) เพิ่มขึ้น 97.44 ล้านบาท และเครื่องใช้ไฟฟ้าอื่นๆ เพิ่มขึ้น 35.63 ล้านบาท

ต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2559 - 2560 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการ สุทธิ จำนวน 5.54 และ 5.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 428.44 และ 113.66 ของยอดขายรายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากธุรกิจการเป็นตัวแทนรับสมัครสมาชิกอาลีบาบา โดยหลัก องค์ประกอบสำคัญของต้นทุนการให้บริการ คือ เงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย และค่าจัดอบรมให้กับผู้สนใจ และสมาชิก

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย (หน่วย : พันบาท)	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	433,177	25.77%	263,830	24.56%	204,678	30.91%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	149,987	8.92%	115,068	10.71%	158,193	23.89%
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม	-	-	-	-	8,241	1.24%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	10,968	0.65%	-	-	-	-
รวม	594,132	35.34%	378,898	35.27%	371,112	56.05%
รายได้จากการขาย และให้บริการ	1,681,245	100.00%	1,074,422	100.00%	662,140	100.00%

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย ในปี 2558 - 2560 จำนวน 433,177 ล้านบาท 263.83 ล้านบาท และ 204.68 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 25.77 ร้อยละ 24.56 และ ร้อยละ 30.91 ของรายได้จากการขายและให้บริการ ในแต่ละงวดตามลำดับ โดยปี 2560 มูลค่าลดลงจากปีก่อน 59.15 ล้านบาท แต่เมื่อเทียบอัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อยอดขายและบริการ ในปี 2560 มีอัตราส่วนเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.35 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายลดลงมากกว่าส่วนของค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2558 - 2560 จำนวน 149.99 ล้านบาท 115.07 ล้านบาท และ 158.19 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 8.92 ร้อยละ 10.71 และ ร้อยละ 23.89 ของรายได้จากการขายและให้บริการ ในแต่ละงวดตามลำดับ โดย ปี 2560 เพิ่มขึ้น 43.13 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน คิดเป็นการเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและให้บริการ เมื่อเทียบกับปีก่อน ร้อยละ 13.18 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ตามกฎเกณฑ์นโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) จำนวน 25.14 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้น

ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม

ในปี 2560 บริษัทมีรายการขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย (บริษัทเวนด์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด) โดยคำนวณจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่ยังคงเหลือ 137.22 ล้านบาท หัก มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัทย่อย (145.46) ล้านบาท จึงมีผลขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย เท่ากับ 8.24 ล้านบาท

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ใน 2558 จำนวน 10.97 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.20 และร้อยละ 0.62 ของรายได้รวม แต่ในปี 2559 – 2560 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 16.99 ล้านบาท และ 12.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.58 และ 1.92 ของรายได้รวม ตามตารางรายได้ข้างต้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน (หน่วย : พันบาท)	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
ต้นทุนทางการเงิน	52,773	3.14%	12,544	1.17%	14,945	2.26%
รายได้จากการขาย และ ให้บริการ	1,861,245	100.00%	1,074,422	100.00%	662,140	100.00%

บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน ในปี 2558 - 2560 จำนวน 54.00 ล้านบาท 12.54 ล้านบาท และ 14.95 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 3.14 ร้อยละ 1.17 และร้อยละ 2.26 ของรายได้จากการขายและให้บริการ ในแต่ละงวดตามลำดับ โดยปี 2560 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.40 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน คิดเป็นการเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนต้นทุนทางการเงินต่อรายได้จากการขายและให้บริการ เมื่อเทียบกับปีก่อน

ความสามารถในการทำกำไร

ความสามารถในการทำกำไร (หน่วย : พันบาท)	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
กำไรขั้นต้น	648,651	38.58%	353,568	32.91%	24,176	3.65%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน (ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้)	59,136	3.52%	(87.00)	-0.01%	(326,642)	-49.33%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงาน ต่อเนื่อง	1	0.00%	(11,793)	-1.10%	(311,978)	-47.12%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ ยกเลิก – สุทธิจากภาษี	22,383	1.33%	524,885	48.85%	(181,444)	-27.40%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	22,384	1.33%	513,092	47.76%	(493,422)	-74.52%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	6,378	0.80%	355,463	33.13%	(409,773)	-61.89%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	16,006	0.91%	157,629	14.67%	(83,649)	-12.63%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	22,384	1.27%	513,092	47.76%	(493,422)	-74.52%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,681,245	100.00%	1,074,422	100.00%	662,138	100.00%

บริษัทมีกำไรสุทธิ (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ในปี 2558 - 2560 จำนวน 13.37 ล้านบาท 355.97 ล้านบาท และ (409.77) ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.80 ร้อยละ 33.13 และ ร้อยละ (61.89) ของรายได้จากการขายและให้บริการ ในแต่ละงวด ตามลำดับ โดยปี 2560 มีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 409.77 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานในระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 355.46 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 765.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 215.28

ทั้งนี้ จากงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ปี 2558 – 2560 ได้แสดงผลการดำเนินงานของการดำเนินงานที่ยกเลิก ซึ่งเกิดจากการสูญเสียอำนาจควบคุมใน บริษัท เวนดิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (“VDC”) เนื่องจากบริษัทละสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งหมด และเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2560 การเพิ่มทุนใน VDC เสร็จสมบูรณ์ ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท ใน VDC ลดลงจากเดิมร้อยละ 60.08 เป็นร้อยละ 17.67 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด ทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจควบคุมใน VDC และ บริษัท เอเจ มั่นนี้ จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม) ซึ่งประกอบด้วยส่วนงานขายปลีกเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ บริการเติมเงิน

โทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้า และรับชำระเงินออนไลน์ทั้งหมดของบริษัทย่อยและของบริษัท ส่วนงานนี้ไม่ได้เป็นการดำเนินงานที่ยกเลิก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จึงทำไรชาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเปรียบเทียบได้ถูกจัดประเภทใหม่เพื่อนำเสนอการดำเนินงานที่ยกเลิกเป็นรายการแยกต่างหากจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	163,899	6.86%	121,788	4.04%	82,706	5.06%
ลูกหนี้การค้า	530,810	22.23%	340,025	11.29%	374,873	25.67%
ลูกหนี้ผ่อนชำระที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22,203	0.93%	233,227	7.74%	-	-
ลูกหนี้อื่น	453,035	18.98%	244,336	8.11%	43,479	2.98%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	-	125,045	8.56%
สินค้าคงเหลือ	803,505	33.66%	790,880	26.26%	281,093	19.25%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	43,354	1.82%	80,489	2.67%	9,665	0.66%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,016,806	84.47%	1,810,745	60.12%	916,860	62.79%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้ผ่อนชำระ	55,231	2.31%	777,640	25.82%	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	396	0.02%	342	0.01%	347	0.02%
เงินลงทุนในการร่วมค้า					5,231	0.36%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	36,375	1.52%	58,205	1.93%	195,665	13.40%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	259,374	10.87%	311,753	10.35%	289,929	19.86%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,127	0.17%	7,836	0.26%	3,943	0.27%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13,402	0.56%	40,710	1.35%	44,367	3.04%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,757	0.07%	4,606	0.15%	3,882	0.27%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	370,662	15.52%	1,201,092	39.88%	543,364	37.21%
รวมสินทรัพย์	2,387,468	100.00%	3,011,837	100.00%	1,460,225	100.00%

ณ วันสิ้นงวด ปี 2558– 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,387.47 ล้านบาท 3,011.84 ล้านบาท และ 1,460.22 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์รวมในปี 2560 ลดลงจำนวน 1,551.61 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.52 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมของปีก่อน ดังนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 916.86 ล้านบาท ลดลง 893.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.37 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 543.36 ล้านบาท ลดลง 657.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.76 เมื่อเทียบกับปีก่อน

จะเห็นได้ว่าสินทรัพย์หลักของบริษัท คือสินทรัพย์ดำเนินงาน ได้แก่ ลูกหนี้การค้า คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.67 ของสินทรัพย์รวม และสินค้าคงเหลือ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.25 ของสินทรัพย์รวม

ในปี 2560 มีการปรับตัวลดลงของสินทรัพย์หลัก ๆ เมื่อเทียบกับปีก่อน ประกอบด้วย

- ลูกหนี้ผ่อนชำระที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและมากกว่าหนึ่งปี ลดลงจำนวน 1,010.87 ล้านบาท ซึ่งลูกหนี้ผ่อนชำระเป็นรายการของธุรกิจตู้เติมเงินออนไลน์ในบริษัทย่อย (บริษัท เวนด์ิง คอร์ปอเรชั่น จำกัด) ทั้งจำนวน ในปี 2560 บริษัทไม่มีลูกหนี้ประเภทผ่อนชำระแล้ว เนื่องจากบริษัทสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยและบริษัทไม่ได้ดำเนินธุรกิจตู้เติมเงินออนไลน์แล้ว
- สินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 509.79 ล้านบาท สาเหตุเกิดจากบริษัทตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงเพิ่มขึ้น 133.07 ล้านบาท มีการขายสินค้าค้างสต็อก และควบคุมปริมาณสินค้าที่เก็บสต็อก

หนี้สินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	241,758	10.13%	533,257	17.71%	31,166	2.13%
เจ้าหนี้การค้า	169,879	7.12%	74,250	2.47%	28,248	1.93%
เจ้าหนี้อื่น	205,512	7.84%	158,593	5.27%	120,479	8.25%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25,008	1.05%	24,082	0.80%	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	434,001	0.03%	188,160	6.75%	5,500	0.38%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	654	0.03%	4,462	0.15%	1,833	0.13%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,227	0.30%	75,832	2.52%	63	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23,151	0.97%	27,332	0.91%	6,131	0.42%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,107,190	46.39%	1,101,047	36.58%	193,417	13.25%

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560	
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	52,068	2.18%	27,986	0.93%	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,687	0.07%	11,563	0.38%	3,123	0.21%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,574	0.15%	4,942	0.16%	4,776	0.33%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	57,329	2.40%	44,491	1.48%	7,899	0.54%
รวมหนี้สิน	1,164,519	48.79%	1,145,538	38.03%	201,316	13.79%

ณ วันสิ้นงวดปี 2558 - 2560 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,164,519 ล้านบาท 1,145,538 ล้านบาท และ 201,316 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราส่วน ร้อยละ 48.79 ร้อยละ 38.03 และ ร้อยละ 13.79 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมตามลำดับ โดยหนี้สินรวมในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 จำนวน 944.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.43 ดังนี้

- หนี้สินทรัพย์สินหมุนเวียน จำนวน 193.42 ล้านบาท ลดลง 907.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.43 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- หนี้สินทรัพย์สินไม่หมุนเวียน จำนวน 7.90 ล้านบาท ลดลง 36.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.25 เมื่อเทียบกับปีก่อน

สำหรับปี 2560 มีการปรับตัวลดลงของหนี้สินรวม หลัก ๆ เมื่อเทียบกับปีก่อน ประกอบด้วย

- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 502.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.15 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง 182.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.07 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560	
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	550,000		550,000		526,925	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	387,817	16.24%	421,043	13.98%	424,029	29.04%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	617,664	25.87%	647,236	21.49%	649,894	44.51%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	12,400	0.52%	20,900	0.69%	20,900	1.43%
ยังไม่ได้จัดสรร	147,550	6.18%	500,406	16.61%	90,335	6.19%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	27,321	1.14%	27,321	0.91%	27,321	1.87%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,192,752	49.95%	1,616,906	53.69%	1,212,479	83.03%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	30,197	1.26%	249,393	8.28%	46,430	3.18%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,222,949	51.21%	1,866,299	61.97%	1,258,909	86.21%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,387,468	100.00%	3,011,837	100.00%	1,490,225	100.00%

ในปี 2558 – 2560 บริษัทมีส่วนของบริษัทใหญ่รวม ณ วันสิ้นงวด เท่ากับ 1,192.75 ล้านบาท 1,616.91 ล้านบาท และ 1,212.48 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2560 ส่วนของบริษัทใหญ่ ลดลง 404.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.01 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้มี องค์ประกอบหลัก ได้แก่ กำไรสะสม ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร ลดลง 410.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 81.94 เมื่อเทียบกับปีก่อน

สภาพคล่อง

งบกระแสเงินสดของบริษัทในปี 2558 - 2560 โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน – ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	148,820	775,617	137,373
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิ	573,853	(84,473)	751,191
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ	(14,140)	(69,292)	312,519
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิ	(460,664)	111,656	(625,036)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	99,049	(42,111)	438,674
ผลกระทบจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย	-	-	(477,756)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	146,565	121,788	82,706

ในปี 2558- 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน ก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 148.82 ล้านบาท 775.62 ล้านบาท และ 137.37 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสด ได้มาในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิอยู่ที่ 751.19 ล้านบาท ทั้งนี้ รายการสำคัญๆ มีผลมาจากเงินสดได้มาเพิ่มขึ้น ได้แก่ ลูกหนี้การค้า จำนวน 162.08 ล้านบาท ลูกหนี้อื่น จำนวน 198.92 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 209.90 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่น 432.07 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดใช้ไปในยอดเจ้าหนี้ผ่อนชำระ 354.01 ล้านบาท และการจ่ายภาษีเงินได้ 116.79 ล้านบาท

รายจ่ายลงทุน

ปี 2558- 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน จำนวน (14.14) ล้านบาท (69.29) ล้านบาท และ 312.52 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสด ได้มาในกิจกรรมลงทุนอยู่ที่ 312.52 ล้านบาท รายการสำคัญ ๆ มีผลมาจากเงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น 374.92 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในเงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 59.38 ล้านบาท

แหล่งที่มาของเงินทุน

ปี 2558- 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (460.66) ล้านบาท 111.66 ล้านบาท และ (625.04) ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน (625.04) โดยรายการสำคัญมีผลจาก บริษัทจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินมีผลลดลง 500.74 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น 273.36 ล้านบาท จ่ายต้นทุนทางการเงิน 42.17 ล้านบาท และจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 52.07 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน รายการสำคัญที่มีผลจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น 186.70 ล้านบาท

และในปี 2560 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด 82.71 ล้านบาท ส่วนหนึ่งมีผลกระทบจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย (477.76) ล้านบาท

ในปี 2558 – 2560 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.82	1.64	4.74
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.06	0.85	2.59
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.35	(0.08)	1.16
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	176.35	352.56	498.52
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	254.02	394.84	346.82
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	81.24	60.96	28.92
Cash Cycle (วัน)	349.12	686.44	816.42

ในปี 2558 – 2560 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง อยู่ระหว่าง 1.64 – 4.74 เท่า และในปี 2560 มีอัตราสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 2.59 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุสำคัญจากการลดลงของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น เช่นเงินมัดจำ แต่อย่างไรก็ดีบริษัทยังมีวงจรมีเงินสดอยู่ระหว่าง 349.12 – 816.42 วัน (ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย +

ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ย – ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ย) ซึ่งมีอัตราที่สูง ทั้งนี้ บริษัทอยู่ระหว่างการปรับปรุงคุณภาพลูกหนี้ ในขณะที่เดียวกันก็เพิ่มนโยบายในการปรับลดสต็อกสินค้าให้ต่ำลง รวมถึงการติดตามเก็บหนี้ให้มีประสิทธิภาพขึ้นควบคู่กับความสามารถในการชำระหนี้ พร้อมทั้งเตรียมจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม เพื่อเสริมสภาพคล่องที่พอเพียงต่อการดำเนินงาน

คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2560 บริษัท บริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า จ่ายคำตอบแทนประจำปีให้แก่ผู้สอบบัญชีจำนวน 3.58 ล้านบาท แบ่งเป็น ค่าธรรมเนียมการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2560 จำนวน 2.50 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมการตรวจทานงบการเงินรายไตรมาส จำนวน 0.41 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า จำนวน 0.67 ล้านบาท

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2560 บริษัทมีการจัดหาธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้น โดยการลงทุนผ่านบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าเพื่อสร้างความแข็งแกร่งและเติบโตอย่างยั่งยืนของกลุ่มบริษัท ประกอบกับลดความเสี่ยงจากการพึ่งพาธุรกิจหลักของบริษัท คือธุรกิจจัดหาและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้า ภายใต้ตราสินค้า “AJ” ซึ่งต้องยอมรับว่าบริษัทมีรายได้ลดลงอย่างมีนัย ในช่วงปี 2559 – 2560 ซึ่งเกิดจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ และเหตุการณ์ที่ไม่ปกติ ใดๆก็ดี บริษัทตั้งเป้าหมายยอดขายเครื่องใช้ไฟฟ้า ในปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10-20 เมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายปี 2560 โดยเติบโตขึ้นในกลุ่มเครื่องใช้ในครัวเรือนที่มีพื้นฐานความจำเป็นต้องใช้ในครัวเรือน เช่น เครื่องปรับอากาศ ซึ่งมีปัจจัยทางสภาพอากาศที่มีอุณหภูมิสูงขึ้น และสินค้าอื่นๆ เช่น เครื่องซักผ้า กระติกน้ำร้อน เตารีด เตาปิ้งย่าง หม้อหุงข้าว เป็นต้น ประกอบกับการลงทุนโครงการเมกะโปรเจกต์ของภาครัฐ เพื่อกระจายรายได้และฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศไทย ซึ่งเชื่อว่าจะช่วยให้กำลังซื้อดีขึ้นในระดับหนึ่งโดยเฉพาะตลาดเครื่องใช้ไฟฟ้าระดับกลาง-ล่าง หรือในตลาดต่างจังหวัดที่กำลังซื้อชะลอตัวในปีที่ผ่านมา คาดว่าจะกลับมาดีขึ้นอีกครั้ง

สำหรับการลงทุนในธุรกิจใหม่ในปี 2560 ที่ผ่านมา ของกลุ่มบริษัท มีดังนี้

- ธุรกิจการให้บริการวางตู้ขายอาหารสำเร็จรูปและเครื่องดื่มผ่านเครื่องจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคอัตโนมัติ ซึ่งเริ่มในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2560 เนื่องจากวิถีชีวิตคนไทยเปลี่ยนไป ต้องการความรวดเร็ว มีพฤติกรรมคุ้นเคยกับการใช้บริการหยอดเหรียญมากขึ้น และค่าแรงงานที่จะสูงขึ้น บริษัทจึงเห็นว่า กิจกรรมนี้จะเส้นทางเลือกที่ดี แต่ก็มีปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานคือความเสี่ยงจากการถูกโจรกรรมตู้หรือเกิดความเสียหายของตู้จำหน่ายเครื่องดื่ม

และสินค้าสำเร็จรูปอัตโนมัติ ซึ่งเป็นทรัพย์สินที่ใช้ดำเนินงาน อย่างไรก็ตาม บริษัทก็ใช้ความระมัดระวังในการพิจารณาเลือกสถานที่วางตู้ให้อยู่ในสถานที่ปิด และมีผู้ดูแลในระดับหนึ่ง

- ธุรกิจจำหน่ายโทรศัพท์มือถือ แท็บเล็ต และอุปกรณ์เสริม โดยจะเริ่มทำรายได้ให้กับกลุ่มบริษัทช่วงต้นปี 2561 นี้ ถึงแม้ธุรกิจโทรศัพท์มือถือ แท็บเล็ต และอุปกรณ์เสริมมีการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีอย่างต่อเนื่องและรวดเร็ว และมีการแข่งขันมากขึ้น ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานในอนาคต แต่บริษัทก็ได้พิจารณาเห็นว่าโทรศัพท์มือถือ เป็นปัจจัยสำคัญอย่างหนึ่งในชีวิตประจำวัน อีกทั้งยอดขายสมาร์ทโฟนในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ยังเติบโตมากกว่า 10% ต่อปี บริษัทจึงได้ร่วมกับพันธมิตรที่มีประสบการณ์ในธุรกิจนี้ ในการสรรหาผลิตภัณฑ์ใหม่ที่มีเทคโนโลยีที่ทันสมัย พัฒนาโมเดลการขายรูปแบบใหม่ ให้ตรงใจผู้บริโภคในระดับกลาง – ล่าง เพื่อให้ธุรกิจจำหน่ายโทรศัพท์มือถือ แท็บเล็ต และอุปกรณ์เสริม สามารถก้าวไปได้อย่างมั่นคง และสร้างผลประกอบการที่ดีต่อกลุ่มบริษัท ต่อไป

ทั้งนี้ การลงทุนในธุรกิจเดิมและธุรกิจใหม่ข้างต้น นอกเหนือจากกระแสเงินสดจากธุรกิจปัจจุบันของบริษัทแล้ว เมื่อธุรกิจมีแนวโน้มที่เติบโตและมีความแข็งแกร่งมากขึ้น บริษัทก็จะต้องจัดหาเงินทุนเพื่อใช้ขยายกิจการต่อไป ทั้ง การกู้ยืมจากสถาบันการเงินหรือการระดมทุนในรูปแบบอื่นๆ ทั้งนี้จะต้องคำนึงถึงความเหมาะสมกับรูปแบบการดำเนินธุรกิจและความเสี่ยงที่เกิดกับองค์กร เพื่อสร้างความยั่งยืนสำหรับกิจการในระยะยาวต่อไป